

Số: 08/KH-HĐTĐKT

Kiến Hưng, ngày 10 tháng 01 năm 2020

## **KẾ HOẠCH** **Công tác Thi đua, khen thưởng năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-HĐTĐKT ngày 25/12/2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận Hà Đông về Công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2020; Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị; Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến”; thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường xây dựng kế hoạch công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2020 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Phát huy truyền thống Thủ đô ngàn năm văn hiến, anh hùng và niềm tự hào của mỗi người dân trong sự nghiệp xây dựng phát triển Thủ đô và đất nước. Đẩy mạnh các phong trào thi đua với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cỗ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020 và kế hoạch 5 năm (2016 - 2020). Thi đua lập thành tích thiết thực kỷ niệm ngày thành lập Đảng (3/2); ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4); ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); ngày Quốc khánh (2/9); ngày giải phóng Thủ đô; giải phóng Hà Đông; 116 năm thành lập quận Hà Đông.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng. Phát hiện, xây dựng và nhân rộng mô hình mới, nhân tố mới, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực. Thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản của Trung ương, thành phố, quận về công tác thi đua, khen thưởng.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua**

1.1. Phát động và tổ chức thực hiện sáng tạo, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước ở các ban, ngành, đoàn thể, Tổ dân phố gắn với việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng năm 2020; phát động các đợt thi đua chào

mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô, quận. Trước mắt, tập trung triển khai thực hiện tốt các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán, đẩy mạnh tuyên truyền những hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân ở các ban ngành, đoàn thể gắn với việc tuyên truyền những thành tựu đạt được trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2020.

1.2. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND ban hành Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm thi đua lập thành tích thiết thực kỷ niệm ngày thành lập Đảng (3/2); ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4); ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); ngày Quốc khánh (2/9); kỷ niệm giải phóng Hà Đông; 116 năm thành lập quận Hà Đông.

1.3. Nội dung các phong trào thi đua trong năm 2020 được phát động nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm:

- Thi đua hướng tới kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2020).

- Tiếp tục thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 với chủ đề "*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị*".

- Tiếp tục thực hiện tốt chiến lược an sinh xã hội giai đoạn 2011 - 2020, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tổ chức phong trào "*An toàn thực phẩm*"

- Thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2020.

- Thi đua thực hiện có hiệu quả chương trình cải cách hành chính; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành, chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường kiểm tra công vụ, khen thưởng kịp thời, xử lý nghiêm minh, giữ nghiêm kỷ cương hành chính.

- Tập trung thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý đô thị. Thi đua thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tạo chuyển biến mạnh trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, tập trung củng cố phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị, giải quyết các vấn đề dân sinh bức xúc, đảm bảo an sinh xã hội. Tập trung đẩy mạnh công tác quy hoạch giao thông đô thị, xây dựng các công trình trọng điểm giao thông; đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh đô thị, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông.

- Nâng cao hiệu lực điều hành của chính quyền; thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển và nâng cao chất lượng, hiệu quả trong các lĩnh vực VHXB, tập trung giải quyết các vấn đề xã hội, phấn đấu giảm hộ nghèo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây*

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch văn minh”. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình 06 của Quận ủy về “thực hiện việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hóa”.

- Phát động và triển khai các phong trào thi đua, với tinh thần càng khó khăn, càng phải thi đua lập nhiều thành tích thiết thực. Qua đó, phát huy tinh thần đoàn kết, sức sáng tạo của mọi tầng lớp nhân dân nhằm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch kinh tế - xã hội và nhiệm vụ công tác năm 2020.

- Tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Tập trung xây dựng Đảng, Chính quyền và các đoàn thể trong sạch vững mạnh. Triển khai sâu rộng trong các nhà trường phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng chăm sóc trẻ, đẩy mạnh công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Đảm bảo chế độ cho các đối tượng được hưởng chính sách xã hội theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai xây, sửa nhà xuống cấp cho các gia đình chính sách và hộ nghèo đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão. Chỉ đạo xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “Vì người nghèo”, thực hiện chương trình xóa đói giảm nghèo và chống tái nghèo theo tiêu chí mới.

## 2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thi đua, khen thưởng

2.1. Tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. Đảm bảo khen thưởng bám sát kết quả thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách gắn với việc giải quyết các vấn đề lớn, bức xúc, cấp thiết; những việc làm tốt, sáng kiến hay phục vụ người dân.

2.2. Thực hiện có hiệu quả việc bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đảm bảo đúng luật; tập trung thực hiện tốt công tác bình chọn xét thưởng thi đua theo đợt, theo chuyên đề của quận và thành phố, quan tâm khen thưởng đối với người lao động trực tiếp, nâng cao chất lượng công tác tôn vinh, trao tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đảm bảo trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, có tính tuyên truyền giáo dục cao.

2.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân về công tác thi đua - khen thưởng, đảm bảo đúng Luật Khiếu nại, tố cáo.

2.4. Tiếp tục rà soát đảm bảo mọi phong trào thi đua đều có tiêu chí cụ thể để việc xét khen thưởng công khai, công bằng, chính xác.

2.5. Chú trọng khâu đề xuất, lựa chọn và thực hiện quy trình xét khen thưởng theo quy định. Đẩy mạnh việc khen thưởng và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng. Chú trọng xét khen thưởng và đề xuất khen thưởng tập thể và người trực tiếp lao động sản xuất.

## 3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền thi đua theo từng đợt quận, thành phố phát động. Viết bài tuyên truyền gương người tốt, việc tốt tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

- Phát động các phong trào thi đua học tập có sơ kết, tổng kết khen thưởng động viên, khuyến khích các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ.

- Tạo chuyên mục riêng tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về thi đua khen thưởng còn hạn chế. Việc tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến còn ít, chưa phát huy hết vai trò của công tác tuyên truyền.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng UBND phường tham mưu, hướng dẫn các ban, ngành, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch công tác Thi đua, khen thưởng năm 2020. Tổng hợp kết quả thi đua trình Hội đồng Thi đua khen thưởng phường xét và đề nghị các cấp tặng thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.

- Các ban, ngành, đoàn thể, Tổ dân phố cần tập trung thực hiện các chỉ tiêu được giao, xây dựng tiêu chí cụ thể theo từng lĩnh vực chuyên môn để làm căn cứ thi đua. Bình xét và gửi hồ sơ đề xuất Hội đồng TĐKT phường trình Hội đồng TĐKT quận khen thưởng các danh hiệu theo thời gian quy định:

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác thi đua - khen thưởng năm 2020 xong trong tháng 01/2020.

+ Tổng kết công tác TĐKT năm 2020: hồ sơ khen thưởng gửi trước ngày 01/12/2020.

Trên đây là kế hoạch công tác Thi đua, khen thưởng năm 2020, Hội đồng TĐKT phường đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ./.

*Nơi nhận:*

- UBND, HD TĐKT quận Hà Đông;
- TT Đảng uỷ, HDND phường;
- Thành viên HD TĐKT phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể, TDP;
- Lưu: VT.

